



COMUNE DI COLLESANO

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

www.comune.collesano.pa.it

CAPITOLATO TECNICO

per la fornitura dei materiali, dei trasporti, delle lavorazioni, degli attrezzi, dei dispositivi di protezione individuale, occorrenti per il cantiere di lavoro n.251/PA relativo ai lavori di “Manutenzione bastione di accesso al museo Targa Florio” – C.U.P n. E47H18003690006
-CIG: ZAF2D5E263 - C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/251/PA”;

Art. 1

(Oggetto dell'appalto)

L'appalto ha per oggetto la fornitura dei materiali, dei trasporti, delle lavorazioni, delle attrezzature occorrenti per il cantiere di lavoro Regionale n. 251/PA relativo ai lavori “**Manutenzione bastione di accesso al museo Targa Florio**” per un importo complessivo a base d’asta di € 24.665,94 oltre IVA per legge, distinto come segue:

Quadro riepilogativo	
A	Materiale a piè d'opera, noli, trasporti, ecc. 22.507,75 €
B	Attrezzature 864,00 €
C	Dispositivi di protezione individuale 766,00 €
D	Bagno chimico/Baracca metallica 608,19 €
	totale di A, B e C 24.745,94 €

Si fa presente che la fornitura potrà subire delle variazioni in difetto: in tal caso saranno contabilizzate e liquidate le quantità effettivamente utilizzate.

Tali forniture dovranno essere effettuate a piè d’opera, nell’arco temporale di durata del cantiere, previsto in n. 80 giornate lavorative ed entro i termini indicati all’art. 4 del presente capitolato, in modo da assicurare lo svolgimento con regolarità delle attività del cantiere.

Art. 2

(Caratteristiche della fornitura)

Le caratteristiche tecnico-qualitative della fornitura ed i relativi prezzi unitari sono quelli riportati nell’elenco prezzi allegato al presente capitolato.

Per la qualità e provenienza degli stessi materiali, trasporti, lavorazioni, attrezzi, e per le norme relative alla valutazione ed alla misurazione, si fa riferimento al Capitolato Speciale tipo del Ministero dei LL.PP. per appalti di lavori edili di ultima edizione, cui si conviene far riferimento. I materiali non accettati dal Direttore del Cantiere per l’idoneità comprovata, saranno allontanati dal cantiere a cura e spese del fornitore entro tre giorni dall’accertamento. In caso di ritardo sarà applicata la penale prevista al successivo art. 5. Qualora il fornitore non provveda ad allontanare i materiali non ritenuti idonei entro quindici giorni successivi all’accertamento, il Direttore del Cantiere vi provvederà d’ufficio, senza alcuna formalità, addebitandone le spese, oltre alla penale di cui sopra, nei certificati di pagamento.

Art. 3

(Contratto)

Il rapporto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante contratto in forma pubblica amministrativa.

I documenti che fanno parte integrante e sostanziale del contratto e che sono dal medesimo richiamati, ancorché non materialmente allegati sono:

- il presente Capitolato tecnico con allegato elenco dei prezzi unitari;
- l'offerta economica;
- la cauzione definitiva;
- la documentazione tutta prevista dal D.Lgs. 09.04.2008, n. 81, e s.m.i (art. 26).

La mancata sottoscrizione del contratto nelle forme e termini stabiliti, a meno di giusta causa, dà facoltà all'Amministrazione di dichiarare l'affidatario decaduto dall'aggiudicazione e di procedere a nuovo affidamento, restando salva per l'Ente la facoltà di convenire in giudizio l'inadempiente per il risarcimento dei danni per la mancata stipula del contratto e per le spese del nuovo affidamento ed il conseguente ritardo nella fornitura dei materiali, trasporti e noli.

Tutte le spese del contratto e tutti gli oneri connessi alla sua stipulazione, compresi quelli tributari, fatta eccezione per l'IVA che rimane a carico dell'Amministrazione Committente, sono a carico della ditta aggiudicataria.

Art. 4

(Tempi e modalità di consegna)

La ditta appaltatrice è tenuta ad effettuare, per l'intero periodo di riferimento dell'appalto indicato all'art. 1 del presente capitolato, le forniture che saranno via via richieste dal Direttore del Cantiere appositamente designato, mediante l'emissione di buoni d'ordine indicanti i materiali, i trasporti da fornire, le relative quantità ed il costo complessivo al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara.

Detti buoni saranno redatti in duplice esemplare, ed oltre alle indicazioni contenute nel paragrafo che precede dovranno prevedere il tempo massimo entro cui la fornitura dovrà essere effettuata che, salvo casi particolari da comprovarsi di volta in volta, non potrà essere superiore a tre giorni lavorativi consecutivi decorrenti dalla data di emissione dei buoni stessi.

Una copia di tali buoni con l'apposizione delle firme di cui sopra dovrà essere trattenuta dal Direttore del Cantiere per i conseguenti provvedimenti amministrativi mentre l'altra copia sarà trattenuta dal fornitore per essere allegata alle fatture di liquidazione che saranno emesse secondo le modalità indicate al successivo art. 10.

L'appaltatore ha l'obbligo di fornire oltre i mezzi anche il personale di manovra, se i mezzi stessi lo richiedono; in ogni caso occorrerà il personale per i mezzi in movimento quali escavatori, rulli compressori, vibrofinitrici, pale meccaniche, autogrù, autobetoniere, ecc.

Art. 5

(Penale)

Il ritardo nella fornitura del materiale e dei trasporti per fatti riconducibili a colpe o negligenze del fornitore non adeguatamente giustificate, darà luogo, ad insindacabile giudizio del responsabile del procedimento, all'applicazione di una penale in ragione dello 0,50% del valore della fornitura stessa, per ogni giorno di ritardo con un minimo di € 50,00, salvo che il fatto non arreca danno o grave pregiudizio alle attività del cantiere, per cui si procederà a seguito di formale diffida, alla risoluzione del contratto in danno della ditta inadempiente ed all'incameramento della cauzione definitiva.

Art. 6

(Cauzione definitiva)

Ai sensi dell'art. 103 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l'esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria del 10 per cento dell'importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20 per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso

superiore al 20 per cento.

L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.

La suddetta garanzia fideiussoria, deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante.

Inoltre, l'esecutore del contratto dovrà costituire polizza assicurativa di cui all'art. 103, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativa alla copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione e responsabilità civile.

Art. 7

(Obblighi dell'Appaltatore nei confronti dei propri lavoratori dipendenti)

La ditta è tenuta ad applicare ai propri lavoratori dipendenti condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti Collettivi di Lavoro di categoria vigenti nelle località e nei tempi in cui si svolge la prestazione e di agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. - La ditta è altresì obbligata a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente normativa.

Art. 8

(Divieto di cessione)

È fatto assoluto divieto di cessione totale o parziale della fornitura affidata, pena l'immediata risoluzione ipso jure del contratto.

Art. 9

(Divieto di subappalto)

E' vietato il subappalto in tutto o in parte della fornitura, se lo stesso non è stato richiesto in sede di gara ed espressamente autorizzato.

Nell'ipotesi di subappalto, i pagamenti relativi alle parti della fornitura svolta dal subappaltatore verranno effettuati dall'affidatario, che è obbligato a trasmettere entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti al subappaltatore, con l'indicazione delle ritenute a garanzia effettuate.

Per quanto non espressamente indicato nel presente articolo si applicano le norme di cui al D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Art. 10

(Pagamenti)

I pagamenti saranno effettuati con cadenza mensile, sempreché nel periodo di riferimento, venga raggiunto un importo minimo netto di € 10.000.00, oltre IVA per legge.

Alla relativa liquidazione si provvederà entro giorni 30 decorrenti dalla data di acquisizione della documentazione atta a comprovare la regolarità contributiva della ditta (DURC), da richiedersi telematicamente da parte del responsabile del procedimento, entro giorni 10 dalla data di ricezione al protocollo della fattura della ditta.

Art. 11

(Obblighi dell'appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari)

L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche.

L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Palermo della notizia

dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Art. 12

(Invariabilità dei prezzi)

I prezzi unitari in base ai quali, sotto deduzione del pattuito ribasso d'asta, saranno pagate le forniture, risultano dall'elenco prezzi allegato al presente capitolato.

Essi comprendono tutti gli oneri generali e particolari previsti dal presente Capitolato, si intendono accettati dalla ditta fornitrice in base a calcoli di sua convenienza e a totale suo rischio e rimarranno fissi ed invariabili per l'intera durata del contratto.

Art. 13

(Richiamo alla normativa generale)

Per quanto non previsto nel presente capitolato tecnico, valgono, in quanto applicabili, le norme contenute nel R.D. n. 2440 del 18.11.1923 e nel relativo regolamento di esecuzione n. 827 del 23.05.1924 e successive modifiche ed integrazioni, sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato, nonché le norme contenute nel codice dei contratti approvato con il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., le disposizioni del Codice Civile che disciplinano i contratti e le norme del Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori e la fornitura di beni e servizi in economia.

Il sottoscritto nato il a
..... prov. nella qualità di
della ditta

DICHIARA

di accettare incondizionatamente il presente Capitolato Tecnico.

Collesano, li

IN FEDE

COMPUTO METRICO

PER LA DETERMINAZIONE DEL FABBISOGNO DEI MATERIALI E DEI RELATIVI COSTI

N.	Art.	DESCRIZIONE	u.m.	Quantità			u.m.	Quantità	Prezzo Unitario	Totali
1	1.1.9.1)	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano, all'esterno di edifici, in terre di qualsiasi natura e consistenza, asciutte o bagnate, con tirante non superiore a 20 cm, esclusa la roccia da martellone e da $(4,37+4,27)/2 * 9,26 + 4,91*4,39 + 5,21*1,95 + (3,69+3,67)/2*8,85 + 5,18*1,96 + (4,86+4,65)/2*9,50 + (4,65+4,50)/2*8,68 + (4,50+4,10)/2*6,36 =$ mq. 226,66 =	mq.	226,66	h.	0,42	mc.	95,20	€ 23,00	€ 2 189,95
2	1.2.5.2	Trasporto di materie, provenienti da scavi, demolizioni, a rifiuto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Per un aumento di volume del 30% e una distanza dalla discarica di km 20 mc.(95,20) + (95,20)*30% = mc.123,76	mc.	123,76	km.	20,00	mc* km	2475,20	€ 0,63	€ 1 559,38
5	6.1.1.2)	Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava, costituiti da materiali rispondenti alle norme CNR-UNI 10006, inclusi tutti i magisteri occorrenti per portarlo all'umidità ottima, Spessore cm 14	mq.	226,66	h.	0,14	mc.	31,73	€ 24,16	€ 766,74
3	3.1.1.7)	Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali, la vibratura dei getti, la lisciatura Spessore cm 10	mq.	226,66	h.	0,10	mc.	22,67	€ 124,21	€ 2 815,36
4	3.2.4	Fornitura e collocazione di rete d'acciaio elettrosaldata a fili nervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8 mm, di caratteristiche conformi mq.226,66 =	mq.	226,66	kg* mq.	3,94	kg.	893,04	€ 1,69	€ 1 509,58

8	N.P.1	Realizzazione di letto per la posa delle basole e del bolognato, realizzato con sabbia e cemento, per un spessore di 5 cm. e con un rapporto di 250 kg. di cemento per ogni metro cubo	mq.	226,66		mq.	226,66	€ 3,28	€ 743,44
7	6.2.11.3)	Fornitura e collocazione di cordoli retti, per marciapiedi o pavimentazione, di granito di colore grigio, di lunghezza non inferiore a 60 cm a correre e spessore indicato dalla D.L., lavorati a filo di sega nelle							
		per delimitazione aiuola alberi n.2* (1,10+1,20) *5 + 2*(1,10+1,60)=	ml.	28,40		ml.	28,40	€ 30,07	€ 853,94
9	N.P.2	Foritura e collocazione di pavimentazione in pietra calcarea dura naturale "tipo Billiemi", di colore tendente al grigio, da scegliere su campionatura da parte dell'Amministrazione, dello spessore di cm 12, larghezza cm 40 e lunghezza cm 40 (vedi planimetria di progetto)							
		n° 50* 0,40* 0,40 = mq. 8,00	mq.	8,00		mq.	8,00	€ 120,00	€ 960,00
10	N.P.3	Foritura e collocazione di pavimentazione in pietra calcarea dura naturale "tipo Billiemi", di colore tendente al grigio, da scegliere su campionatura da parte dell'Amministrazione, dello spessore di cm 12, larghezza cm 40 e lunghezza a cm. 50, cm. 60 (vedi planimetria di progetto)							
		ml. (4,37+4,37+4,37+4,35 + 4,32+4,30+4,27+4,91+4,90+5, 21+4,29+3,68+3,68+5,19+ 4,85+4,81+4,74+4,70+4,63+4, 60+4,53+4,50+4,29+4,17) * 0,40 = mq. 45,29 ml. ((1,60*8*2) + (1,20*5*2) + (4,02*2*2) + (3,20*2*2) + (2,80*2) + (3,80*2) + (1,10*2)) *0,40 = mq. 32,75 mq. 45,29 + 32,75 = 78,04							
		mq. (78,04 - 8,00) = mq. 70,04	mq.	70,04		mq.	70,04	€ 105,00	€ 7 354,20

6	6.2.1	Pavimentazione in bologninato formato con bolognini di natura calcarea (calcare bianco) o quarzarenitica conforme alle norme UNI EN 1342/2003 con resistenza a								
		mq. 226,66 - (70,04+8,00) - 20 mq. (già in possesso dal comune di Collesano) = mq. 128,62	mq.	128,62		mq.	128,62	€	60,08	€ 7 727,23
										€ 26 479,83

CALCOLO DEL FABBISOGNO DEI MATERIALI ELEMENTARI

Progr.	Elemento	Quantità	Totale
	Calcestruzzo		
	Cemento	mc. 31,73 * 200	= kg. 6346,48
	Sabbia	mc. 31,73 * 0,40	= mc. 12,69
	Pietrisco	mc. 31,73 * 0,80	= mc. 25,39
	Letto di posa sabbia e cemento		
	Cemento	mq. 226,66 * m. 0,05 * kg.250	= kg. 2833,25
	Sabbia	mq. 226,66 * m. 0,05	= mc. 13,60

**B) Elenco attrezzature necessarie per l'avvio del cantiere regionale di lavori n.251/PA
relativo ai "Lavori di manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio"**

n.	descrizione	prezzo / cad (€)	quantità (nr.)	costo
1	Carriola in acciaio da 75 lt. con ruota pneumatica ø 350 mm	30,00 €	3	90,00 €
2	Badile in acciaio 35 cm Acciaio stampato verniciato, manico in legno	13,00 €	4	52,00 €
3	Secchio per muratore in polietilene Capacità 8 L, dimensioni Ø 360 mm, Manico in acciaio	4,00 €	6	24,00 €
4	Martello da carpentiere 0,30 kg in acciaio temprato, manico in legno	7,00 €	1	7,00 €
5	Martello per muratore in acciaio temperata gr. 400, testa con un battente a scalpello e uno a punta molto allungata (Martellina)	11,00 €	2	22,00 €
6	Martello per muratore in acciaio temprato verniciata a forno e levigata 0.8 kg (Mazzotta)	13,50 €	2	27,00 €
7	Mazza da 3 kg - con manico da 93 cm	18,00 €	1	18,00 €
8	Betoniera elettrica con bicchiere in acciaio da 140L 550W	310,00 €	1	310,00 €
9	Piccone con manico in legno 1700 gr.	20,00 €	3	60,00 €
10	Cazzuola Punta Tonda 160 mm Manico in Gomma	7,00 €	4	28,00 €
11	Livella Rettangolare Gialla 50 cm Alluminio Profilato 50x25 mm	10,00 €	1	10,00 €
12	Regola (Stadia) in alluminio L 250 x H 20 cm	15,00 €	1	15,00 €
13	Filo per edilizia - lenza muratore 100 mt	8,00 €	1	8,00 €
14	Tavole Abete Carpenteria Grezze da 2,5x10x400 cm	5,00 €	10	50,00 €
15	Tenaglia russa in cromo vanadio	6,50 €	2	13,00 €
16	Sega ad arco 530 mm	10,00 €	1	10,00 €
17	Metro pieghevole 2 m	2,00 €	2	4,00 €
18	Nastro segnaletico per lavori stradali in pvc - rotolo da 200 mt,	6,00 €	1	6,00 €
19	Bidone industriale sovrapponibile realizzato in polietilene ad alta densità (HDPE), capacità 200 Lt, mis. Ø 615 x 800 H mm	30,00 €	1	30,00 €
20	Tabella indicativa di cantiere e Targa	80,00 €	1	80,00 €

TOTALE

864,00 €

C) Elenco Dispositivi protezione individuale (DPI) necessario per l'avvio del cantiere regionale di lavori n.251/PA relativo ai "Lavori di manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio"

n.	descrizione	prezzo / cad (€)	quantità (nr.)	costo
1	<p>Valigetta pronto soccorso in plastica di colore bianco (Art. 45 D.Lgs.81/08 - Testo Unico e All. I Decreto 15 luglio 2003, n. 388), completa di supporto per attacco a parete, maniglia per trasporto, chiusura con 2 clip rotanti. Contenente i seguenti apprestamenti minimi:</p> <p>1) copia decreto min. 388 del 15/07/03 e del D.Lgs. 81/2008; 2) Guanti sterili monouso (5 paia). 3) Visiera paraschizzi. 4) Flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 1 litro (1). 5) Flaconi di soluzione fisiologica (sodio cloruro - 0,9%) da 500 ml (3). 6) Compresse di garza sterile 10 x 10 in buste singole (10). 7) Compresse di garza sterile 18 x 40 in buste singole (2). 8) Teli sterili monouso (2). 9) Pinzette da medicazione sterili monouso (2). 10) Confezione di rete elastica di misura media (1). 11) Confezione di cotone idrofilo (1). 12) Confezioni di cerotti di varie misure pronti all'uso (2). 13) Rotoli di cerotto alto cm. 2,5 (2). 14) Un paio di forbici. 15) Lacci emostatici (3). 16) Ghiaccio pronto uso (due confezioni). 17) Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari (2). 18) Termometro. 19) Apparecchio per la misurazione della pressione arteriosa.</p> <p>20) Foglietto illustrativo sulle modalità di utilizzo dei presidi di cui sopra e sulle modalità di prestare i primi soccorsi in attesa del servizio di emergenza.</p>	60,00 €	1	60,00 €
2	<p>Scarpe antinfortunistiche di tipo alte, idonee cioè a proteggere anche le caviglie, muniti di certificazione "CE", che ne attesta la conformità alle normative europee, identificabile attraverso una marcatura impressa sulla calzatura stessa o nella linguetta, ove si possano evincere:</p> <p>La taglia; La casa produttrice; Il codice dell'articolo; I requisiti generali e specifici (S1, S2 ed S3); La data di fabbricazione; La marcatura CE; La norma di riferimento; Le scadenze dei DPI o di alcuni loro componenti</p> <p>I requisiti di sicurezza minimi richiesti sono quelli corrispondenti alle seguenti classificazioni: SB: indica una "sicurezza base";</p>			

	<p>S1 e S1P: che offrono cioè una suola antistatica (S1) e antiperforante (S1P)</p> <p>S2 e S3: che sia anche resistente alle infiltrazioni d'acqua, fino al massimo di un'ora (S2) e con una lamina interna che ne impedisce le perforazioni (S3)</p>	48,00 €	10	480,00 €
3	<p>Gilet alta visibilità in poliestere, ordito a maglia. 125 g avente le seguenti caratteristiche minime:</p> <ul style="list-style-type: none"> 7 tasche Anello radio Apertura frontale con zip Banda riflettente Certificato CE Certificato per oltre 50 lavaggi D-ring Due tasche inferiori Inserti in contrasto Porta badge a doppio verso Sacchetto di Vendita Tasca per cellulare Tasca porta penne e cellulare XS-5XL 	9,50 €	10	95,00 €
4	<p>Guanti di protezione con palmo in pelle e dorso in cotone</p> <p>Standards:</p> <p>EN 388:2016 - 3.2.2.3.X</p> <p>EN 420</p> <p>ANSI/ISEA 105 - 2016 ABRASION Level 3</p> <p>AS/NZS 2161 .2</p> <p>AS/NZS 2161 .3</p>	2,50 €	10,00 €	25,00 €
5	<p>Occhiali protettivi in materiale plastico trasparenti</p> <p>Standards:</p> <p>EN 166 1 F</p> <p>EN 170 2C-1.2 (clear)</p> <p>EN 172 5-3.1 (smoke)</p> <p>ANSI/ISEA Z87 + U6 (clear)</p> <p>ANSI/ISEA Z87 + U6 L3 (smoke)</p> <p>AS/NZS 1337.1</p>	3,50 €	10	35,00 €
6	<p>Cuffie antirumore con archetto regolabile, con marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore di lavoro e usata dell'operatore durante le lavorazioni interferenti</p> <p>Standards:</p> <p>EN 352-1 SNR 28dB</p> <p>ANSI S3.19 22dB</p> <p>AS/NZS 1270 SLC(80) 28dB - Class 5</p> <p>Q3930A,CE 698123 - I</p>	5,00 €	10	50,00 €

7	Maschera di protezione contro le polveri a norma UNI EN 149 classe FFP2 (polveri solide, anche nocive) fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le lavorazioni interferenti.	2,10 €	10	21,00 €
---	---	--------	----	---------

TOTALE 766,00 €

D) Bagno chimico e Baracca metallica deposito attrezzi necessari per l'avvio del cantiere regionale di lavori n.251/PA relativo ai "Lavori di manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio"

Prezziario Regione Sicilia 2019 - voce 26.7.6				
Box in lamiera ad uso materiali pericolosi e speciali della larghezza approssimativa di m 2,50, costituito da struttura di acciaio zincato, con tetto a due pendenze o semicurvo, montaggio rapido ad incastro. E' compreso il trasporto da e per il deposito, il montaggio ed il successivo smontaggio, l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte. Lunghezza da m. 4,30 a 5,20. 1) per il primo mese d'impiego - cad.	228,13 €	1	228,13 €	
2) per ogni mese successivo al primo - cad.	10,03 €	2	20,06 €	248,19 €
Prezziario Regione Sicilia 2019 - voce 26.7.7				
Bagno chimico portatile costruito in polietilene ad alta densità. Il bagno deve essere dotato di due serbatoi separati, uno per la raccolta liquami e l'altro per il contenimento dell'acqua pulita necessaria per il risciacquo del WC, azionabile tramite pedale a pressione posto sulla pedana del box. E' compreso il trasporto da e per il deposito, il montaggio ed il successivo smontaggio, l'uso dell'autogrù per la movimentazione e la collocazione, gli oneri per la periodica pulizia ed i relativi materiali di consumo, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte. Valutato al mese o frazione di mese per tutta la durata del cantiere.				
per ogni mese d'impiego (CAD)	120,00 €	3,00 €	360,00 €	
TOTALE			608,19 €	

D.D.G. n. 3354 del 15 OTT. 2019



REGIONE SICILIANA

**Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro**

Dipartimento Regionale Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative

**Servizio II - Programmazione FSE, PAC
Il Dirigente Generale**

RAGIONERIA CENTRALI
Per l'Assessorato Regionale della Famiglia
delle Politiche Sociali e del Lavoro

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 1/7/1968 n. 17 e s.m.i.;

Vista la L.R. 1/9/1993 n. 25 e s.m.i.;

Visto l'art. 36 della L.R. 14/5/2009 n. 6;

Visto l'art.2 della L.R. 18/05/2000, n.10;

VISTE le circolari assessoriali n.212/95 e n.1 del 5/10/2009;

VISTO il D.D.G. n° 508/2018 del 26/2/2018, con il quale si è provveduto ad adeguare gli importi previsti per le paghe di operai, personale di direz. ed istruttori, così come stabilito dall'art. 14 della legge regionale n. 25/93;

Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante "modifiche al titolo V della parte II della Costituzione";

Vista la L.R. 16/12/2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale del 27/06/2019, n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.Reg. n. 704 del 16/02/2018 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, alla Dott.ssa Garoffolo Francesca;

Visto il D.D.G. n. 2635 del 27/08/2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosanna Volante l'incarico di dirigente del Servizio II - "Programmazione FSE, PAC" del Dipartimento Lavoro;

Vista la L.R. 17 marzo 2016 n.3, art. 15 comma 2 "Legge di stabilità regionale" che prevede l'istituzione di cantieri di lavoro in favore dei Comuni dell'Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti;

Vista la deliberazione CIPE n.52 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. n 273 del 22/11/2017 che approva il Piano di Azione e Coesione 2014-2020 Programma Operativo Complementare Regione Siciliana 2014 - 2020. Accordo di partenariato 2014 - 2020 e assegna le relative risorse per il finanziamento di cantieri di lavoro;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27/2/2018 di presa d'atto della delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017;

Visto il DDG. n.9207 del 13/7/2018 con il quale si approva la pista di controllo cantieri di lavoro PAC-POC 2014/2020;

Considerato che hanno manifestato interesse alla ripartizione delle risorse pari a 50 milioni di euro stanziati dalla L.R. 3/2016 art 15 c. 2 numero 384 comuni su 387 aventi diritto;

Visto il piano di riparto approvato con D.D.G. n.9466 del 8/8/2018;

Visto il D.D.G. n. 9483 del 9/8/2018 che approva l'Avviso pubblico n. 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3;

Vista la L.R. 1/2019 "Legge di stabilità regionale" per l'anno 2019;

Vista la L.R. 2/2019 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021;

Visto il D.D.G. n. 890 del 28/5/2018 del Dipartimento Bilancio che istituisce il capitolo di spesa 313324 cod: U.1.04.01.02.003 ove sono state allocate le risorse per il finanziamento dei cantieri di lavoro;

Vista l'istanza prot. n. **12027 del 21/11/2018** presentata dal comune di **Collesano (PA)**, tendente ad ottenere il finanziamento di **€ 87.882,00** per l'istituzione di un cantiere di Lavoro per: **Lavori di manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio**;

Visto il progetto approvato dal punto di vista amministrativo contabile con delibera della G.M. n.56 del 18/06/2019 e validato e verificato dal R.U.P a tal proposito designato;

Considerato che il comune di **Collesano (PA)** ha redatto il progetto ed ha prodotto la relativa documentazione coerentemente con quanto previsto nell'avviso 2/2018 approvato con DDG n. 9483 del 9/8/2018;

Visto è Assunto impegno
ridotto

definitivo di € 87.882,00

N. 984 cap. 313324 es. fin. 2019

Palermo li 18 NOV. 2019

Il Dirigente del Servizio Ragioneria Cent.

Vista la scheda istruttoria del progetto prot. n. 13969 del 30/08/2019 che ha ritenuto lo stesso ammissibile a finanziamento per l'importo di € 86.412,39;

Ritenuto di dovere istituire detto cantiere di lavoro nel comune di Collesano (PA), con finanziamento a carico del cap.313324 (U.1.04.01.02.003) del bilancio di previsione 2019 con imputazione ed esigibilità nell'anno stesso;

Vista la convenzione (All.G) tra il Dip.to Lavoro e il comune di Collesano (PA) acquisita al prot. n. 52049 del 03/10/2019 con la quale lo stesso si impegna a rispettare quanto previsto dallo avviso n. 2/2018;

DECRETA

ART. 1

E' autorizzata in Collesano (PA) l'istituzione del Cantiere di Lavoro per n. 10 lavoratori, per la durata di giorni 80 pari a complessive giornate 800 avente ad oggetto: Lavori di manutenzione bastione di accesso museo Targa Florio, per l'ammontare complessivo di € 86.412,39, come da seguente preventivo di spesa:

1. Trattamento economico personale di direzione				
a) Direttore: n. 1	gg. 80	X €.	61,20	€. 4.896,00
b) Istruttore: n.	gg. 80	X €.	52,46	€. 0,00
Rateo 13^ direttore	gg 80	X €.	4,9	€. 392,00
Rateo 13^ istruttore	gg. 80	X €.	4,2	€. 0,00
Totale				€. 5.288,00
2. Trattamento Economico Lavoratori: (n.lav. 10 X gg. 80 X 34,89)				€. 27.912,00
3. Assicurazione Sociale Personale di Direzione (1+) x gg. 80 x 30,99				€. 2.479,20
4. Assicurazione Sociale Lavoratori (n.lav 10 x gg. 80 x 10,33)				€8.264,00
5) - ORGANIZZAZIONE E VARIE				
a) Postali, cancelleria, stampati:				€. 70,00
b) Tabella indicativa di cantiere e targa				€. 100,00
c) Spese forfettarie di progettazione				212,96
d) Spese del responsabile unico del procedimento				404,07
e) Spese per collaudo				€1.500,00
Totale				€2.287,03
6) - MATERIALI, TRASPORTI, ETC.				
a) Materiali a piè d'opera, trasporti e noli				€22.507,85
b) I.V.A.				€4.951,73
c) Spese per la sicurezza				€3.376,18
d) Mano d'opera qualificata				€7.123,20
e) Mano d'opera specializzata				€.
f) Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata				€2.223,20
g) Oneri assicurativi su mano d'opera specializzata				€.
Totale				€40.182,16
RIEPILOGO				
1) - Trattamento economico personale di direzione				€. 5.288,00
2) - Trattamento economico lavoratori				€. 27.912,00
3) - Assicurazioni sociali personale direzione				€. 2.479,20
4) - Assicurazioni sociali lavoratori				€8.264,00
5) - Organizzazione e varie				€2.287,03
6) - Materiali etc.				€40.182,16
Totale				€. 86.412,39

ART.2

La gestione del progetto è affidata al comune di Collesano (PA) che dovrà ottemperare a tutte le disposizioni di cui all'avviso 2/2018 approvato con DDG n. 9483 del 9/8/2018.

ART.3

Il finanziamento del cantiere di lavoro per la spesa di € 86.412,39 graverà sul Cap. 313324 cod: U.1.04.01.02.003 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana con imputazione ed esigibilità nell'esercizio 2019.

ART.4

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale della Famiglia ed al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell'art.98, comma 6, della L.R. n.9/2015.

Il Dirigente del Servizio II
(D.ssa Rosanna Volante)

Il Dirigente Generale
(D.ssa Francesca Garoffolo)

Cantiere di Lavoro n° 251/PA
C.U.P. n° E47H18003690006
C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/251/PA

